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ВВЕДЕНИЕ

Преддипломная практика была пройдена студентом в организации ООО «ДНЛ Упаковка».
В условиях современной экономики успешное развитие и поддержание конкурентоспособности
предприятия возможно лишь благодаря своевременному получению информации о развитии и
использовании ресурсов организации.
С развитием научно-технического прогресса, увеличением числа предприятий, ростом конкуренции на
внутреннем и внешнем рынках, актуализируется необходимость проведения финансового анализа
организаций с целью выявления скрытых резервов и оценивания эффективности финансовой активности
предприятия.
Предметом данной работы является методика анализа и улучшения финансового состояния организации.
Актуальность данной работы заключается в том, что в настоящее время отличительной особенностью
многих современных предприятий продолжают оставаться недостаток оборотного капитала, низкая
платёжная дисциплина, высокая стоимость кредитных ресурсов. В результате действия этих факторов
предприятия не имеют достаточно средств для выполнения своих платёжных обязательств. Поэтому ему
необходимо планомерно проводить анализ своего финансового состояния.
Основной целью данного исследования является финансовый анализ и улучшение финансового состояния
предприятия.
В связи с этой целью в работе поставлены следующие задачи:
 дать оценку финансового состояния компании,
 выявить резервы улучшения финансового положения.
В соответствии с целью и основными задачами данного исследования работа будет состоять из двух
частей, затрагивающих такие вопросы, как методики финансового анализа предприятия и направления его
улучшения.
Для раскрытия темы были использованы различные литературные источники: монографии на русском языке
за последние 5-7 лет; исследования зарубежных авторов; нормативно – правовые акты; ресурсы Internet.

1. Выявление резервов улучшения финансового состояния ООО «ДНЛ Упаковка»

ООО "ДНЛ Упаковка" ИНН 5433959090 ОГРН 1165476158308 зарегистрировано 09.09.2016 по юридическому
адресу 630051, Новосибирская область, город Новосибирск, проспект Дзержинского, дом 87 корпус 3, 3а,
помещение 122/3.
Статус организации: действующая.
Руководителем является управляющий - индивидуальный предприниматель Лапарева Елена Михайловна
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(ИНН 282601831842).
Размер уставного капитала - 10 000 рублей.
В выписке из ЕГРЮЛ в качестве учредителя указано 1 физическое лицо. Основной вид деятельности -
Торговля оптовая прочими потребительскими товарами, не включенными в другие группировки, также
указано 12 дополнительных видов.
Организация присутствует в реестре Малого и среднего бизнеса (МСП) как микропредприятие с 10 сентября
2016 г. В исторических сведениях доступна 21 запись об изменениях, последнее изменение датировано 8
февраля 2021 г.
Организация состоит на учете в налоговом органе Инспекция Федеральной налоговой службы по
Дзержинскому району г. Новосибирска с 26 июня 2019 г., присвоен КПП 540101001. Регистрационный номер
в ПФР - 064001111919, ФСС - 542101144754041.
На основе данных бухгалтерского баланса ООО "ДНЛ Упаковка" произведем его горизонтальный и
вертикальный анализ, чтобы выявить степень его удовлетворительности.
Баланс предприятия представлен в Приложении.

Таблица 1 – Горизонтальный анализ бухгалтерского баланса, тыс.руб.
Наименование показателя На 31 декабря
2020 На 31 декабря
2019 На 31 декабря
2018 Отклонение 2020-2019 Отклонение 2019-2018
абсолют относ. абсолют относ.
АКТИВ
1.Внеоборотные активы
Нематериальные активы 76 82 107 -6 92,68% -25 76,64%
Результаты исследований и разработок 1914 1891 4463 23 101,22% -2572 42,37%
Основные средства 1824901 1625661 1589978 199240 112,26% 35683 102,24%
Финансовые вложения 33518 40697 38991 -7179 82,36% 1706 104,38%
Отложенные налоговые активы 1435 1166 0 269 123,07% 1166 #ДЕЛ/0!
Прочие внеоборотные активы 245380 282959 177052 -37579 86,72% 105907 159,82%
Итого по разделу 1 2107224 1952445 1810591 154779 107,93% 141854 107,83%
2.Оборотные активы
Запасы 1092745 925417 781936 167328 118,08% 143481 118,35%
НДС 43574 57079 60369 -13505 76,34% -3290 94,55%
Дебиторская задолженность 1151301 873630 737449 277671 131,78% 136181 118,47%
Финансовые вложения 27683 2543 30350 25140 1088,60% -27807 8,38%
Денежные средства 41310 82089 79760 -40779 50,32% 2329 102,92%
Итого по разделу 2 2356613 1940758 1689864 415855 121,43% 250894 114,85%
Баланс 4464837 3893214 3500455 571623 114,68% 392759 111,22%
ПАССИВ
3.Капитал и резервы
Уставный капитал 52320 52320 52320 0 100,00% 0 100,00%
Переоценка внеоборотных активов 372056 386407 391150 -14351 96,29% -4743 98,79%
Добавочный капитал 50 50 0 0 100,00% 50 #ДЕЛ/0!
Резервный капитал 2616 2616 2616 0 100,00% 0 100,00%
Нераспределенная прибыль 1314659 1221355 1106867 93304 107,64% 114488 110,34%
Итого по разделу 3 1741701 1662748 1552953 78953 104,75% 109795 107,07%
4.Долгосрочные обязательства
Заемные средства 2102877 1648897 1194644 453980 127,53% 454253 138,02%
Отложенные налоговые обязательства 124911 100415 93713 24496 124,39% 6702 107,15%
Итого по разделу 4 2227788 1749312 1288357 478476 127,35% 460955 135,78%
5.Краткосрочные обязательства
Заемные средства 90 16810 40079 -16720 0,54% -23269 41,94%
Кредиторская задолженность 494258 464344 619066 29914 106,44% -154722 75,01%
Итого по разделу 5 494348 481154 659145 13194 102,74% -177991 73,00%
Баланс 4464837 3893214 3500455 571623 114,68% 392759 111,22%



Таблица 2 – Вертикальный анализ бухгалтерского баланса
Наименование показателя 2020 Удел. вес% 2019 Удел. вес% 2018 Удел. вес% Абс откл уд веса 20/19 Абс
откл уд веса 19/18
Внеоборотные активы
Нематериальные активы 76 0,00% 82 0,00% 107 0,00% 0,00% 0,00%
Результаты исследований и разработок 1914 0,04% 1891 0,05% 4463 0,13% -0,01% -0,08%
Основные средства 1824901 40,87% 1625661 41,76% 1589978 45,42% -0,88% -3,67%
Финансовые вложения 33518 0,75% 40697 1,05% 38991 1,11% -0,29% -0,07%
Отложенные налоговые активы 1435 0,03% 1166 0,03% 0 0,00% 0,00% 0,03%
Прочие внеоборотные активы 245380 5,50% 282959 7,27% 177052 5,06% -1,77% 2,21%
Оборотные активы 1952445 1810591
Запасы 1092745 24,47% 925417 23,77% 781936 22,34% 0,70% 1,43%
НДС 43574 0,98% 57079 1,47% 60369 1,72% -0,49% -0,26%
Дебиторская задолженность 1151301 25,79% 873630 22,44% 737449 21,07% 3,35% 1,37%
Финансовые вложения 27683 0,62% 2543 0,07% 30350 0,87% 0,55% -0,80%
Денежные средства 41310 0,93% 82089 2,11% 79760 2,28% -1,18% -0,17%
Капитал и резервы
Уставный капитал 52320 1,17% 52320 1,34% 52320 1,49% -0,17% -0,15%
Переоценка внеоборотных активов 372056 8,33% 386407 9,93% 391150 11,17% -1,59% -1,25%
Добавочный капитал 50 0,00% 50 0,00% 0 0,00% 0,00% 0,00%
Резервный капитал 2616 0,06% 2616 0,07% 2616 0,07% -0,01% -0,01%
Нераспределенная прибыль 1314659 29,44% 1221355 31,37% 1106867 31,62% -1,93% -0,25%
Долгосрочные обязательства
Заемные средства 2102877 47,10% 1648897 42,35% 1194644 34,13% 4,75% 8,22%
Отложенные налоговые обязательства 124911 2,80% 100415 2,58% 93713 2,68% 0,22% -0,10%
Краткосрочные обязательства
Заемные средства 90 0,00% 16810 0,43% 40079 1,14% -0,43% -0,71%
Кредиторская задолженность 494258 11,07% 464344 11,93% 619066 17,69% -0,86% -5,76%
Баланс 4464837 100% 3893214 100,00% 3500455 100,00% 0,00% 0,00%

Сделаем выводы о качественном изменении статей баланса предприятия.
Горизонтальный анализ баланса показывает повышение основных показателей предприятия в 2020 году по
сравнению с 2018 годом, что говорит о предварительной высокой экономической эффективности
предприятия. Наибольший рост отмечается по показателю основных средств, дебиторской задолженности,
оборотных активов, долгосрочных заемных средств.
Вертикальный анализ баланса показывает, что наибольшей долю в структуре баланса за 2018-2020 гг.
показали такие статьи, как основные средства, запасы, дебиторская задолженность, нераспределенная
прибыль, долгосрочные заемные средства.
Таким образом, осуществив горизонтальный и вертикальный анализ баланса, можно сделать
предварительную оценку достаточно удовлетворительного состояния баланса компании за счет повышения
общих экономических показателей за три года.
Проведем анализ отчета о финансовых результатах ООО "ДНЛ Упаковка".
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